
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  99   Del  14-05-21
 Reg. generale 155

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: APPROVAZIONE STATO DI CONSISTENZA LAVORI AMPLIAMENTO
CIVICO CIMITERO DI PATRIGNONE E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA ANTONUZZO.



Premesso che:
questo Comune ha ritenuto necessario provvedere alla realizzazione di un

ampliamento del Civico Cimitero della Frazione Patrignone, per poter soddisfare le
richieste di loculi e cappelline da parte di molti cittadini;

Vista la determina n. 433 del 30.12.2017 con cui si è provveduto ad incaricare il
Geom. D’Ercoli Carlo di Montalto alla redazione di un progetto preliminare/definitivo
idoneo sia a prevedere le varie possibilità di ampliamento, (cappelline, loculi, ossari,
ecc.) che a permettere alla popolazione interessata di formulare le proprie richieste e
prenotazioni, indispensabili per la redazione e la copertura finanziaria del successivo
progetto esecutivo;

Ricordato che nel frattempo si è proceduto a ricevere, previo apposito avviso, la
manifestazione d’interesse per la concessione dei suddetti loculi;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2019 è stato approvato il
progetto preliminare di “Lavori di ampliamento civico cimitero di Patrignone” redatto
dal Geom. Carlo D’Ercoli in data 23.01.2019, dell’importo totale di €
154.063,93=contestualmente venivano stabilite le modalità di scelta, prenotazione e
pagamento dei loculi e cappelline oggetto di progettazione;

Vista la Determina n. 233 del 17.07.2019 ad oggetto “AMPLIAMENTO CIMITERO
DI PATRIGNONE. PROVVEDIMENTI PER REDAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO ARCHITETTONICO, STRUTTURALE, SICUREZZA, INDAGINI
GEOLOGICHE” e l’ivi prevista estensione dell’incarico al geom. Carlo D’Ercoli per la
progettazione architettonica esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, ecc., il
conferimento dell’incarico per le indagini e la relazione geologica, alla dottoressa
Alessandra Angelici, e il conferimento dell’incarico per i calcoli e la direzione lavori
strutturale e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
all’ing. Stefano Gregori;

Vista la Delibera di Giunta n.94 del 23.07.2019 con cui si approvava il Progetto
Esecutivo predisposto dai tecnici incaricati, sulla base del progetto definitivo,
dell'importo di € 174.691,60 di cui € 131.586,25= per lavori, ed € 43.105,35=  per
somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dal seguente QTE:

A
IMPORTO DEI LAVORI a misura (da computo
metrico)  escludi oneri sicurezza

€ 130.527,00

B 1
Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a
ribasso € 2.324,31

2
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a
ribasso € 1.059,25

TOTALE COMPLESSIVO Oneri Sicurezza
(B1+B2) 3.383,56

TOTALE NETTO LAVORI soggetto RIBASSO € 128.202,69

TOTALE € 131.586,25
C Somme a disposizione dell’Amministrazione

DESCRIZIONE SPESA Aliq. Iva Importo
1)I.V.A. su importo dei Lavori 10% € 13.158,63

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



2)Lavori in economia
3)Rilievi, accertamenti ed indagini
4)Allacciamenti ai pubblici servizi

5)

Accantonamento per l’adeguamento dei
prezzi di cui all’art. 133, c. 3 del D.Lgs.
163/2006 (CdC)

6)Acquisizione aree o immobili

7)

Spese di incentivazione di cui all’art. 92, c.
5 del D.Lgs. 163/2006 (non superiore al
2%) € 2.631,73

12)I.V.A. su importi da 2) a 11)
TOTALE € 15.790,35

D Spese Tecniche e Generali Aliq. IVA Aliq. Prev.Importo

1
Progettazione incluse attività preliminari,
Direzione Lavori, ecc

0% 4% € 11.500,00

2Relazione geologico – geotecnica, ecc. 0% 2% € 900,00
3Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi 22%  € 530,00
4Contabilità dei Lavori. 0% 4% € 3.500,00

5
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione

22% 4% € 2.000,00

6Calcoli Statici 22% 4% € 5.000,00
7Collaudo statico 22% 4% € 1.000,00

8
Spese tecniche integrative per assistenza
giornaliera

9
IVA su Spese Tecnbiche e CNG – voci da 1) a
8)

€ 1.947,00

10C.N.G. – CNPAIA su Spese Tecniche € 938,00
TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI € 27.315,00

TOTALE GENERALE € 174.691,60

Vista la Determinazione n.117 del 08.05.2020 con cui veniva disposta a seguito
dell’espletamento di asta pubblica l’aggiudicazione definitiva alla ditta Antonuzzo
Costruzioni s.r.l., la quale ha presentato un’offerta con un ribasso del 24,8977% sul
prezzo a base di gara determinando un importo complessivo € 96.283,16 per lavori al
netto del ribasso ed € 3.383,56 quale costo fisso per la sicurezza;

Vista la Determina n. 212 del 26.06.2020, con cui si approvavano l’aggiornamento del
piano di sicurezza ed il computo dei costi della sicurezza correlati all’emergenza Covid
19;

Visto il contratto d’appalto rep. 1337 sottoscritto in data 30.06.2020 avente ad oggetto
“Appalto per l’esecuzione dei lavori di ampliamento cimitero Patrignone”;

Visto il verbale di consegna dei lavori dell’08.07.2020, prot. 4769 del 09.07.2020;

Visti:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



-il verbale di visita in cantiere n. 1 del 21.09.2020 con cui il CSE ing. Gregori Stefano
disponeva ai sensi dell’art. 92 c.1 lett. F) la sospensione immediata dei lavori prot. 6803
del 22.09.2020;
-il verbale di ripresa del 23.11.2020;
- la rassegna delle dimissioni del Direttore dei lavori geom. Carlo D’Ercoli rif.to prot.
355 del 19.01.2021;
- il verbale di sospensione dei lavori n.2 del 18.01.2021;
- la Determinazione n. 4 del 19.01.2021 con cui si prendeva atto delle dimissioni del
Direttore dei Lavori e contestualmente si nominava il nuovo tecnico Ing. Gregori
Stefano agli stessi patti e condizioni;
- il verbale di ripresa n. 2 del 19.01.2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.46 del 06.04.2021 con la quale si approvava lo
schema di transazione a seguito di richiesta inoltrata dalla ditta ANTONUZZO
COSTRUZIONI srl, protocollo n° 2458 del 29.03.2021, tesa ad ottenere la risoluzione
consensuale del contratto dei lavori e chiusura del cantiere mediante la sottoscrizione di
un accordo transattivo al fine di rinunciare alla prosecuzione del contratto giuste
motivazioni addotte nella nota e approvate con detto atto;

Visti gli elaborati allegati alla relazione dello stato di consistenza dei lavori e la relativa
contabilizzazione, redatta dall’ing. Gregori Stefano in data 29.03.2021 formata da:
-Libretto delle misure;
-Computo consuntivo;
-Riepilogo economico Stato finale dei lavori dal quale si evince il seguente quadro
economico:

A
IMPORTO DEI LAVORI a misura (da computo
metrico)  escludi oneri sicurezza

€ 42.904,43

B
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 5.006,34

C Importo a cui applicare il ribasso (A-B) € 37.898,09
Ribasso percentuale offerto 24,8977%
Ribasso da applicare € 9.435,75
IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 33.468,68
Iva al 10% € 3.346,87

TOTALE € 36.815,55

-Certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 36.815,55;

Vista la fattura FPA 1/21 del 06.04.2021 emessa dalla ditta Antonuzzo Costruzioni
SRL di Palermo P.IVA 06724980823 e pervenuta il 06.04.2021 prot. n. 2653 per un
importo di € 33.468,68 oltre IVA al 10% di € 3.34687 per un totale di € 36.815,55;

Dato atto che la spesa è prevista in Bilancio al Cap. 2732/2 Codice di Bilancio
12.09-2.02.01.09.015, AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE - E.536/2;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture ecc.”  e il D.Lgs 207/10 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/06;
Visto il vigente Regolamento Comunale per i servizi e le forniture in economia;
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267,
sul presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio interessati

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                       IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
     ARCH. GIOVANNA POLIMANTI                                        DOTT.SSA ANNA MARCONI

RP/rp

Visto il D.lgs. n.267/2000 TUEL;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare gli elaborati contabili, redatti dal Direttore dei Lavori Ing.Gregori Stefano in data
29.03.2021 relativi allo stato di consistenza dei lavori di “Lavori di ampliamento civico
cimitero di Patrignone” eseguiti dalla ditta Antonuzzo Costruzioni SRL di Palermo

Di dare atto che in data 12.04.2021 è stata sottoscritta la transazione di cui in premessa;

Di liquidare secondo i termini stabiliti dalla citata transazione, la fattura FPA 1/21 del
06.04.2021 emessa dalla ditta Antonuzzo Costruzioni SRL di Palermo P.IVA
06724980823 e pervenuta il 06.04.2021 prot. n. 2653 per un importo di € 33.468,68
oltre IVA al 10% di € 3.34687 per un totale di € 36.815,55

Di ricordare che il codice CIG risulta essere 80662239C9 CUP C18C19000030004;

Di accertare la somma totale di € 36.815,55 sarà al Capitolo 2732/2 Cod. Bil.
12.09-2.02.01.09.015 del corrente bilancio; impegni nn. 520/2019-697/2020-521/2019;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

FPV 2021

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo Importo

2732/2 € 36.815,55

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

12.09-2.02.01.09.0
15



N°395
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   02-07-2021

al     17-07-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 02-07-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 02-07-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 99 del 14-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


